
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Ragioneria 

Determinazione n. 864 del 16/04/2019

OGGETTO: Conti degli agenti contabili per l'esercizio 2018_Parificazione

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto n. 80386 del 27/12/2017 di conferimento dell’incarico di dirigente del settore;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 29/03/2019, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  in  data  29/03/2019,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-
2021;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 in data 26/07/2018, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il piano della performance esercizi 2018-
2020;

Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
i  quali  prevedono  che  entro  il  30  gennaio  di  ogni  anno  gli  agenti 
contabili  e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti 
agenti  sono tenuti  a  presentare  il  conto della  gestione dell’esercizio 
finanziario  precedente,  da  trasmettere  alla  competente  sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione 
del rendiconto;
Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimati alla 
gestione con apposito provvedimento i seguenti agenti contabili:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE

INTESASANPAOLO TESORERIA COMUNALE INCASSI E PAGAMENTI VARI

RENZI RITA POLIZIA LOCALE INCASSI CONTRAVVENZIONI

PROIETTI CATIA ECONOMO COMUNALE GESTIONE ANTICIPAZIONE 
PICCOLE SPESE – INCASSI 
DEPOSITI PER OGGETTI 

Comune di Rieti - Determinazione n. 864 del 16/04/2019



RINVENUTI E VARIE

AGENZIA DELLE ENTRATE-

RISCOSSIONI (EX EQUITALIA)

IMPOSTE E TRIBUTI 

ERARIALI

INCASSO RUOLI E LISTE DI 
CARICO TRIBUTI VARI

SO.G.E.T. SPA IMPOSTE E TRIBUTI NON 

ERARIALI

RISCOSSIONE RUOLI E LISTE DI 
CARICO

Tenuto conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2018 redatto 
su modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996, corredato, per quanto di rispettiva 
competenza, dai seguenti documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000:

a) provvedimento di legittimazione contabile alla gestione;
b) lista per tipologie di beni;
c) copia degli inventari;
d) documentazione giustificativa della gestione;
e) verbali di passaggio di gestione;
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi;

Preso  atto,  inoltre  che,  per  altri  servizi  e  tipologie  di  gestione,  sono  stati  presentati  i  conti  di 
gestione relativi alle attività svolte da altri agenti contabili (agenti contabili), come di seguito:

BIANCHINI MASSIMO SERVIZI DEMOGRAFICI INCASSI DIRITTI DI SEGRETERIA 
E BOLLO VIRTUALE

TRE ESSE ITALIA SRL IMPOSTA PUBBLICITA’ INCASSO ICP-DPA

Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente;

Rilevato  che  in  merito  al  conto  di  gestione  presentato  dall’agente  contabile  Renzi  Rita,  per  il 
servizio di incasso contravvenzioni al codice della strada, per la gestione della polizia locale,  sono 
stati inclusi sia gli incassi in contanti che quelli effettuati attraverso il dispositivo POS;

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 
contabili con le scritture contabili dell’ente;

Visti i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.L.gs . 33/2013;

Vista la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della  L.  
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

Richiamato il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

DETERMINA

1) di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di 
seguito elencati hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 
2018, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come in premessa:



AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE

INTESASANPAOLO TESORERIA COMUNALE INCASSI E PAGAMENTI VARI

RENZI RITA POLIZIA LOCALE INCASSI CONTRAVVENZIONI

PROIETTI CATIA ECONOMO COMUNALE GESTIONE ANTICIPAZIONE 
PICCOLE SPESE – INCASSI 
DEPOSITI PER OGGETTI 
RINVENUTI E VARIE

AGENZIA DELLE ENTRATE-

RISCOSSIONI (EX EQUITALIA)

IMPOSTE E TRIBUTI 

ERARIALI

INCASSO RUOLI E LISTE DI 
CARICO TRIBUTI VARI

SO.G.E.T. SPA IMPOSTE E TRIBUTI NON 

ERARIALI

RISCOSSIONE RUOLI E LISTE DI 
CARICO

BIANCHINI MASSIMO SERVIZI DEMOGRAFICI INCASSI DIRITTI DI SEGRETERIA 
E BOLLO VIRTUALE

TRE ESSE ITALIA SRL IMPOSTA PUBBLICITA’ INCASSO ICP-DPA

2) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) 
dando  atto  della  corrispondenza  dei  dati  ivi  riportati  con  le 
scritture contabili dell’ente;

3) di  sottoporre  i  conti  della  gestione  degli  agenti  contabili 
all’approvazione  del  Consiglio  Comunale,  contestualmente 
all’approvazione  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  di 
riferimento;

4) di  inviare,  entro  60  giorni  dall’approvazione  del  rendiconto,  i 
conti della gestione degli agenti contabili alla Corte dei Conti, ai 
sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

5) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da 
parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente 
provvedimento  non  comporta   riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 
pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 

Comune di Rieti - Determinazione n. 864 del 16/04/2019



del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Referente  della  Trasparenza  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

8) di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è Grazia Marcucci;

9) di  provvedere alla  pubblicazione  della  presente  determinazione all’Albo Pretorio  e  sulla 
sezione Trasparenza del sito del Comune di Rieti.

 

Il Dirigente del Settore

 Grazia Marcucci



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 864 del 16/04/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Ragioneria 16/04/2019

OGGETTO: Conti degli agenti contabili per l'esercizio 2018_Parificazione 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE 

La presente  determinazione  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in quanto trattasi di atto 

relativo al controllo contabile dei conti di gestione degli agenti contabili.

Addì, 16/04/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 
ECONOMICO  FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Comune di Rieti – Determina n. 864 del 16/04/2019



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 26/04/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 864 del 16/04/2019


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Conti degli agenti contabili per l'esercizio 2018_Parificazione


